

---

# ***DIN Forsyning Varme A/S***

Ulvsundvej 1, 6715 Esbjerg N

## **Årsrapport for 2019**

---

CVR-nr. 32 66 24 98

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på selskabets ordi-  
nære generalforsamling  
den 14/4 2020

Anders Linde  
Dirigent



# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

## **Ledelsesberetning**

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

## **Årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 9

Balance 31. december 10

Egenkapitalopgørelse 12

Noter til årsregnskabet 13

# Selskabsoplysninger

## Selskabet

DIN Forsyning Varme A/S  
Ulvsundvej 1  
6715 Esbjerg N

Telefon: 74747474  
E-mail: [post@dinforsyning.dk](mailto:post@dinforsyning.dk)  
Hjemmeside: [www.dinforsyning.dk](http://www.dinforsyning.dk)

CVR-nr.: 32 66 24 98  
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december  
Hjemstedskommune: Esbjerg

## Bestyrelse

Anders Linde, formand  
Henning Ravn  
Jesper Frost Rasmussen  
Mussa Ahmed Utto  
Niels Christiansen  
Søren J. W. Laulund

## Direktion

Christian Udby Olesen

## Revision

PricewaterhouseCoopers  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Nobelparken  
Jens Chr. Skous Vej 1  
8000 Aarhus C

## Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	<u>2019</u>	<u>2018</u>	<u>2017</u>	<u>2016</u>	<u>2015</u>
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Nettoomsætning	441.875	448.666	425.589	432.163	393.867
Bruttofortjeneste	26.743	28.816	28.297	132.355	138.914
Resultat af ordinær primær drift	16.925	19.312	17.093	16.193	431
Resultat før finansielle poster	2.368	2.613	2.180	3.600	2.074
Resultat af finansielle poster	-2.368	-2.613	-2.180	-3.600	-2.074
<b>Balance</b>					
Balancesum	959.297	952.224	969.948	911.066	808.867
Egenkapital	14.639	14.639	14.639	14.639	9.000
Investering i materielle anlægsaktiver	48.928	66.726	46.661	64.693	43.187
<b>Nøgletal i %</b>					
Overskudsgrad	0,5%	0,6%	0,5%	0,8%	0,5%
Soliditetsgrad	1,5%	1,5%	1,5%	1,6%	1,1%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.



# Ledelsesberetning

## Væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er at drive forsyningsvirksomhed inden for varmforsyning

## Markedsoverblik

DIN Forsyning Varme A/S forsyner ca. 25.000 kunder i Esbjerg by og omegn, samt Varde og Alslev byer med varme. Det årlige varmesalg er på 3,1 mio. GJ og varmen leveres via 1.000 km. dobbeltledninger. Langt hovedparten af varmen (ca. 98 %) produceres på og leveres af Ørsted's Esbjergværket og Energinet's affaldsforbrændingsanlæg i Esbjerg. Den resterende varmeproduktion produceres på egne spids- og reservelast-centraler, kraftvarmeproduktion på basis af slamforgasning og industriel overskuds-varme.

## Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2019 udviser et overskud på TDKK 0, og selskabets balance pr. 31. december 2019 udviser en egenkapital på TDKK 14.639.

Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende. DIN Forsyning Varme A/S har i 2019 tilbagebetalt en markant overdækning til forbrugerne, helt i overensstemmelse med det forventede.

## Målsætninger og forventninger for det kommende år

Forventningerne til den økonomiske udvikling i DIN Forsyning Varme A/S for 2020 er et resultat, der er på niveau med det realiserede resultat for 2019. DIN Forsyning Varme A/S vil i 2020 intensivere arbejdet med at etablere varmeproduktionskapacitet, der kan erstatte kapaciteten fra Ørsted's kraftvarmeværk når dette lukkes ned primo 2023.

## Videnressourcer

Der er ikke ansat medarbejdere i DIN Forsyning Varme A/S. DIN Forsyning Varme A/S har en driftsaftale med DIN Forsyning A/S om levering af en række ydelser og medarbejdere, og kompetenceniveauet er tilfredsstillende.

## Redegørelse for samfundsansvar

DIN Forsyning Varme A/S har ikke udarbejdet en selvstændig redegørelse for samfundsansvar. For yderligere oplysninger om selskabets arbejde med samfundsansvar, herunder menneskerettigheder, sociale forhold og medarbejderforhold, klima, miljø og antikorrupsion, henvises til årsrapporten og ledelsesberetningen for DIN Forsyning Holding A/S.

# Ledelsesberetning

## Redegørelse for kønsmæssig sammensætning

DIN Forsyning Varme A/S bestyrelse er sammensat således at fordelingen af generalforsamlingsvalgte bestyrelsesmedlemmer mellem mænd og kvinder er henholdsvis 100% og 0%.

Alle generalforsamlingsvalgte medlemmer i bestyrelsen er medlem af Esbjerg Byråd eller Varde Byråd. Selskabet har fastsat et mål om, at den ønsker omkring 20 % kvinder i bestyrelsen næste gang bestyrelsen sammensættes, hvilket vil være umiddelbart efter kommunalvalget i 2021.

## Begivenheder efter balancedagen

Efter regnskabsårets udløb er Covid-19 pandemien udbrudt med efterfølgende delvis nedlukning af samfundet.

DIN Forsyning har for at afbøde virkningerne af Covid-19 midlertidigt omorganiseret sin organisation, med opdelte driftsteam og hjemmearbejde i videst muligt omfang. Fokus har været på stabil og sikker drift.

Koncernens aktiviteter er underlagt indtægtsregulering, som er upåvirket af den udbrudte pandemi. Den ændrede drift forventes derfor ikke at påvirke selskabets omsætning eller resultat i 2020 negativt i forhold til budgettet fastlagt før udbruddet af Covid-19.

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2019 TDKK	2018 TDKK
<b>Nettoomsætning</b>	1	<b>441.875</b>	<b>448.666</b>
Produktions- og driftsomkostninger		-415.132	-419.850
<b>Bruttoresultat</b>		<b>26.743</b>	<b>28.816</b>
Administrationsomkostninger		-9.818	-9.504
<b>Resultat af ordinær primær drift</b>		<b>16.925</b>	<b>19.312</b>
Andre driftsindtægter		1.329	1.974
Andre driftsomkostninger	3	-15.886	-18.673
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>2.368</b>	<b>2.613</b>
Finansielle indtægter	4	4	5
Finansielle omkostninger	5	-2.372	-2.618
<b>Resultat før skat</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
Skat af årets resultat		0	0
<b>Årets resultat</b>		<b>0</b>	<b>0</b>

# Balance 31. december

## Aktiver

	Note	2019 TDKK	2018 TDKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		7	16
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	6	<b>7</b>	<b>16</b>
Grunde og bygninger		22.792	22.823
Produktionsanlæg og maskiner		796.141	780.619
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		2.250	2.610
Materielle anlægsaktiver under udførelse		39.492	26.131
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	7	<b>860.675</b>	<b>832.183</b>
Tilgodehavender i tilknyttede virksomheder		117	130
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>117</b>	<b>130</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>860.799</b>	<b>832.329</b>
<b>Varebeholdninger</b>	8	<b>15.238</b>	<b>15.990</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		16.504	16.859
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	162
Underdækning		8.012	0
Andre tilgodehavender		31.993	29.692
Tilgodehavender hos ejerkommuner		0	202
Periodeafgrænsningsposter	9	4.071	13.545
<b>Tilgodehavender</b>		<b>60.580</b>	<b>60.460</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>22.680</b>	<b>43.445</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>98.498</b>	<b>119.895</b>
<b>Aktiver</b>		<b>959.297</b>	<b>952.224</b>

# Balance 31. december

## Passiver

	Note	2019 TDKK	2018 TDKK
Selskabskapital		14.000	14.000
Overkurs ved emission		639	639
<b>Egenkapital</b>		<b>14.639</b>	<b>14.639</b>
Hensættelser til pensioner og lignende forpligtelser		205	205
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>205</b>	<b>205</b>
KommuneKredit		41.944	48.359
Tilslutningsbidrag		60.964	58.064
Tidsmæssige forskelle i forbrugerbetaling		704.934	694.344
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	11	<b>807.842</b>	<b>800.767</b>
Kortfristet del af gæld til KommuneKredit	11	6.414	6.190
Kortfristet del af tilslutningsbidrag	11	2.474	1.731
Leverandører af varer og tjenesteydelser		91.289	93.212
Gæld til tilknyttede virksomheder		36	4.013
Overdækning		0	19.594
Anden gæld	11	36.398	11.873
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>136.611</b>	<b>136.613</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>944.453</b>	<b>937.380</b>
<b>Passiver</b>		<b>959.297</b>	<b>952.224</b>
Resultatdisponering	10		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	12		
Nærtstående parter	13		
Anvendt regnskabspraksis	14		

## Egenkapitalopgørelse

	Selskabskapital TDKK	Overkurs ved emission TDKK	I alt TDKK
Egenkapital 1. januar	14.000	639	14.639
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>14.000</b>	<b>639</b>	<b>14.639</b>

# Noter til årsregnskabet

	2019 TDKK	2018 TDKK
<b>1 Nettoomsætning</b>		
<b>Geografiske markeder</b>		
Nettoomsætning, indland	441.875	448.666
	<b>441.875</b>	<b>448.666</b>
<b>Aktiviteter</b>		
Salg af varme	422.335	425.151
Tilslutningsbidrag	2.474	1.730
Årets over-/underdækning	27.606	55.704
Andre tidsmæssige forskelle i forbrugerbetalingen	-10.540	-33.919
	<b>441.875</b>	<b>448.666</b>
<b>2 Medarbejderforhold</b>		
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<p>Vederlaget til direktion og bestyrelse betales via management fee fra DIN Forsyning A/S. Der henvises til årsrapporten for DIN Forsyning A/S for specifikation af ledelsesaf lønning.</p>		
<b>3 Andre driftsomkostninger</b>		
Energibesparelser	14.856	17.424
Øvrige omkostninger	1.030	1.249
	<b>15.886</b>	<b>18.673</b>
<b>4 Finansielle indtægter</b>		
Renteindtægter fra KommuneKredit	4	5
	<b>4</b>	<b>5</b>

## Noter til årsregnskabet

	2019 TDKK	2018 TDKK		
<b>5 Finansielle omkostninger</b>				
Renteomkostninger til KommuneKredit	1.740	1.753		
Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder	1	1		
Renteomkostninger til bank og kreditinstitutter	264	265		
Renteomkostninger til ejerkommuner	393	422		
Andre finansielle omkostninger	-26	177		
	<b>2.372</b>	<b>2.618</b>		
<b>6 Immaterielle anlægsaktiver</b>		Færdiggjorte udviklingsprojekter TDKK		
Kostpris 1. januar		1.913		
Kostpris 31. december		1.913		
Ned- og afskrivninger 1. januar		1.898		
Årets afskrivninger		8		
Ned- og afskrivninger 31. december		1.906		
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>		<b>7</b>		
<b>7 Materielle anlægsaktiver</b>				
	Grunde og bygninger TDKK	Produktionsanlæg og maskiner TDKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar TDKK	Materielle anlægsaktiver under udførelse TDKK
Kostpris 1. januar	27.456	1.158.739	9.517	26.132
Tilgang i årets løb	0	1.446	722	64.836
Afgang i årets løb	0	-2.697	-414	-4.716
Overførsler i årets løb	371	46.618	-229	-46.760
Kostpris 31. december	27.827	1.204.106	9.596	39.492



## Noter til årsregnskabet

### 7 Materielle anlægsaktiver (fortsat)

	Grunde og byg- ninger	Produktionsan- læg og maski- ner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle an- lægsaktiver un- der udførelse
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Ned- og afskrivninger 1. januar	4.633	378.120	6.907	0
Årets afskrivninger	402	31.746	1.082	0
Årets ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	0	-414	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-2.130	0	0
Overførsler i årets løb	0	229	-229	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>5.035</u>	<u>407.965</u>	<u>7.346</u>	<u>0</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>22.792</u></b>	<b><u>796.141</u></b>	<b><u>2.250</u></b>	<b><u>39.492</u></b>

### 8 Varebeholdninger

	2019 TDKK	2018 TDKK
Råvarer og hjælpematerialer	<u>15.238</u>	<u>15.990</u>
	<b><u>15.238</u></b>	<b><u>15.990</u></b>

### 9 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

### 10 Resultatdisponering

Overført resultat	<u>0</u>	<u>0</u>
	<b><u>0</u></b>	<b><u>0</u></b>

# Noter til årsregnskabet

## 11 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2019 TDKK	2018 TDKK
<b>KommuneKredit</b>		
Efter 5 år	13.878	21.274
Mellem 1 og 5 år	28.066	27.085
Langfristet del	41.944	48.359
Inden for 1 år	6.414	6.190
	<b>48.358</b>	<b>54.549</b>
<b>Tilslutningsbidrag</b>		
Efter 5 år	51.068	51.143
Mellem 1 og 5 år	9.896	6.921
Langfristet del	60.964	58.064
Inden for 1 år	2.474	1.731
	<b>63.438</b>	<b>59.795</b>
<b>Tidsmæssige forskelle i forbrugerbetalinger</b>		
Mellem 1 og 5 år	704.934	694.344
Langfristet del	704.934	694.344
Inden for 1 år	0	6.190
Øvrig kortfristet gæld	36.398	5.683
Kortfristet del	36.398	11.873
	<b>741.332</b>	<b>706.217</b>

## 12 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

### Eventualforpligtelser

DIN Forsyning Varme A/S' eventualforpligtelser omfatter de for branchen sædvanlige miljøforpligtelser.

# Noter til årsregnskabet

## 13 Nærtstående parter

### Grundlag

---

#### Bestemmende indflydelse

DIN Forsyning Holding A/S, Esbjerg (udarbejder koncernregnskab) Ejer 100 % af kapitalen

#### Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Alle transaktioner er foregået på markedsmæssige vilkår eller omkostningsdækkende basis. Der har i regnskabsåret været samhandel med DIN Forsyning A/S.

#### Ejerforhold

Følgende kapitalejer er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af selskabskapitalen:

DIN Forsyning Holding A/S

#### Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

<u>Navn</u>	<u>Hjemsted</u>
DIN Forsyning Holding A/S	Esbjerg

# Noter til årsregnskabet

## 14 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for DIN Forsyning Varme A/S for 2019 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2019 er aflagt i TDKK.

### Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Hvile-i-sig-selv princippet

Selskabet er underlagt det særlige "hvile-i-sig-selv" princip i henhold til varmforsyningsloven. Princippet medfører, at årets over- eller underdækning, opgjort som årets resultat efter varmforsyningsloven i forhold til opkrævede priser, skal tilbageføres eller kan opkræves hos forbrugerne ved indregning i efterfølgende års priser. Årets over- eller underdækning indregnes derfor i nettoomsætningen. Den akkumulerede over- eller underdækning efter varmforsyningslovens regler er udtryk for et mellemværende med forbrugeren, og indregnes i balancen under gæld eller tilgodehavender.

### Segmentoplysning om nettoomsætning

Oplysninger om aktiviteter er baseret på selskabets afkast og risici samt ud fra den interne økonomistyring. Virksomhedens aktiviteter anses som det primære segmentområde.

# Noter til årsregnskabet

## 14 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Resultatopgørelsen

#### Nettoomsætning

Nettoomsætningen omfatter salg af varme. Herudover omfatter nettoomsætningen faste bidrag samt den andel af tilslutningsbidrag, der er henført til regnskabsåret.

Varmeåret omfatter samme periode som regnskabsåret. Salg af varme indregnes derfor på basis af et års levering og forbrug af varme i henhold til årsopgørelsen på tidspunktet for regnskabsårets afslutning.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

#### Produktions- og driftsomkostninger

Produktions- og driftsomkostninger indeholder alle omkostninger inkl. regnskabsmæssige afskrivninger ved produktion og distribution af varme, herunder køb af varme hos ekstern leverandør og brændselsomkostninger samt drift og vedligeholdelse af ledningsnettet og varme- og ledningstab.

#### Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til administration og kontoromkostninger.

#### Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

#### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

### Balancen

#### Immaterielle anlægsaktiver

Udviklingsomkostninger og omkostninger til internt oparbejdede rettigheder indregnes i resultatopgørelsen som omkostninger i anskaffelsesåret.

#### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

# Noter til årsregnskabet

## 14 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af fremstilling af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen over fremstillingsperioden. Alle indirekte henførbare låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsbygninger	20-50 år
Forsyningsanlæg	10-40 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

### Finansielle anlægsaktiver

Finansielle anlægsaktiver omfatter tilgodehavende gældsbev. hos tilknyttede virksomheder.

### Varebeholdninger

Varebeholdninger omfatter primært hjælpematerialer som måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

# Noter til årsregnskabet

## 14 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

### Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til tjenestemandspensioner. Hensatte forpligtelser indregnes når virksomheden, som følge af en tidligere begivenhed på balancedagen, har en retlig eller faktisk forpligtelse, og der er sandsynligt, at indfrielsen af forpligtelsen vil medføre en afgang af økonomiske ressourcer.

Hensatte forpligtelser til tjenestemandspensioner måles til nettorealisationsværdi eller dagsværdi, hvor opfyldelse af forpligtelsen tidsmæssigt forventes at ligge langt ude i fremtiden.

### Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem proventuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Tidsmæssige forskelle i forbrugerbetalinger mellem varmeprisen i varmforsyningsloven og årsregnskabsloven udtrykker enten en udskudt eller fremrykket betaling fra forbrugerne. Forskellene indregnes i balancen under hensættelse til tidsmæssige forskelle i forbrugerbetalinger.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

# Noter til årsregnskabet

## 14 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Hoved- og nøgletal

#### Forklaring af nøgletal

Overskudsgrad

$$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$$

Soliditetsgrad

$$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$$